23,

23.
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Innocentius III
Jan. t7, rzoS

ut esset cain vagus ;; ;ffiiî--',".ru.t, nec interfrceretur a
quoquam, tremorem capitis signum Dominus imposuit super eum;2
quare Judei,s contra quos clamat vox sanguinis Jesu Christi, etsi occidi
non debeant, ne divine legis obliviscatur populus Christianus, dispergi
tamen debent super terram ut vagi, quatenus facies ipsorum ignominia
repleatur, et querant nomen Domini Jesu Christi. Blasphematores
enim nominis Christiani non debent a Christianis principibus in op-
pressionem servorum Domini confoveri, sed potius comprimi servitute,
qua se dignos merito reddiderunt cum in illum manus injecere sacrilegas
qui veram eis conferre venerat libertatem, super eos et filios suos esse
ipsius sanguinem conclamantes. Verum, sicut nostris est auribus
intimatum, quidam principes seculares ad Deum, cui nuda sunt omnia
et aperta, oculum non habentes, cum turpe sit ipsius usuras exigere,
Judeos recipiunt in villis et oppidis suis, ut eos sibi ministros ad ex-
actionem constituant usurarum qui ecclesias Dei et Christi pauperes
affiigere non verentur. Cum autem Christiani, qui a Judeis mutuum ac-
ceperunt, sortem et amplius ipsis solvunt, prepositi et servientes ipsorum
potentum sepe captis pignoribus, et interdum eisdem Christianis
carceri mancipatis, ipsos compellunt ad solutionem gravissimam
usurarum. Quare vidue et pupilli suis hereditatibus spoliantur, et
defraudantur ecclesie decimis ac aliis obventionibus consuetis, cum
Judei castella et villas detineant occupata, qui ecclesiarum prelatis de
parochiali jure contemnunt penitus respondere. Scandalum quoque per
eos in Ecclesia Christi non modicum generatur, quod cum ipsi carnibus
animalium, que mactant frdeles, vesci abhorreant ut immundis, istud

l Hervé. Cf . No. 14, this letter probably being an echo of the same situation.
Cf. also No. zz.

3 I am indebted to my teacher, Professor Louis Ginsberg of the Jewish Theo-
logical Seminary, for the reference to Oliver F, Emerson's article on the Legends
of Cain in the Publiçations oJ the Modern Language Association, vol. XXI
(rqo6), pp.872-3, where this interpretation of the Sign of Cain is given. It has
no basis in Jewish legend, but rises from the Septuagint transìation of r:t ,¡
ã.s ortvoy xar rpLpav, which was first translated as "gemens et tremens,"
and only later brought closer to the Hebrew as "vagus et profugus." Never-
theless, the Church Fathers frequently followed the earlier reading, at least in
describing "the Sign." Emerson further points out that the most explicit in this
connection was Peter Comestor who, in his Hisloria Ecclesì'astico (c. rrTo) says,
"et posuit Deus signum in Cain, tremorem capitis" (Liber Genesis, cap. XXVII).
Innocent may later have been Peter Comestor's pupil in Paris.